
Šīs nedēļas aktualitātes lasi LLKC "Lauku E-Lapā" View in browser 

17.04.2025. Nr. 16 (552)

Izmaiņas tiešmaksājumos: LLKC un ZM informē par
aktualitātēm
Aicinām iepazīties ar izmaiņām tiešmaksājumu noteikumos 2025. gadā.
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs sadarbībā ar Zemkopības
ministriju informē par plānotajām pārmaiņām, kas skar gan atbalsta
saņemšanas nosacījumus, gan saimniekošanas prasības, tostarp sociālos
aspektus un vidi saudzējošu pieeju lauksaimniecībā.

Lasi vairāk

Atbalsts ieguldījumiem preventīvajiem un biodrošības
pasākumiem
No šā gada 15. maija lauksaimnieki var iesniegt projektu pieteikumus divās
aktivitātēs preventīviem un biodrošības pasākumiem. Lauku atbalsta
dienests aicina ņemt vērā, ka pieteikšanās abiem pasākumiem tiek uzsākta
maijā, bet atšķiras projektu pieņemšanas beigu datumi.

Lasi vairāk

https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/151907788820317816
https://laukutikls.lv/nozares/lauksaimnieciba/raksti/izmainas-tiesmaksajumos-2025-gada-llkc-un-zm-informe-par-aktualitatem
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/atbalsts-ieguldijumiem-preventivajiem-un-biodrosibas-pasakumiem


ES ārkārtas atbalstu saņems visvairāk cietušie
lauksaimnieki
Otrdien, 15. aprīlī, Zemkopības ministrijas lauksaimniecības konsultatīvajā
padomē ministrija ar lauksaimnieku nevalstiskajām organizācijām vienojās
par kritērijiem, lai lauksaimnieki pēc iespējas ātrāk saņemtu ES ārkārtas
atbalstu par 2024. gada pavasara salnu un jūlija lietavu nodarītajiem
postījumiem augļkopības un dārzeņkopības nozarē (kopsumma – 4,2
miloni eiro). Lai cietušie lauksaimnieki pēc iespējas ātrāk varētu pieteikties
šim atbalstam, ZM operatīvi gatavo noteikumus apstiprināšanai valdībā.

Lasi vairāk

Atbalsts produktu virzībai tirgū
No 15. maija līdz 16. jūnijam Lauku atbalsta dienests izsludina projektu
iesniegumu pieņemšanu atbalsta pasākuma “Sadarbība pārtikas īso
piegāžu ķēžu darbības veicināšanai un piedāvājuma nodrošināšanai”
aktivitātē “Produktu virzība tirgū”. Aktivitātes mērķis ir veicināt vietējo
pārtikas produktu piedāvājumu virzību tirgū un šo produktu atpazīstamību.
Pieejamais kopējais finansējums – 1,5 miljoni eiro.

Lasi vairāk

Svarīgi ievērot publicitātes prasības, īstenojot projektus
Lauku atbalsta dienests aicina projektu īstenotājus ievērot publicitātes
prasības, realizējot projektus, kas tiek līdzfinansēti no Eiropas
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Eiropas Jūrlietu,
zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF). Prasības jāievēro arī tad, ja
tiek īstenoti projekti no Atveseļošanas fonda finansējuma.

Lasi vairāk

Spriež par rīcību mutes un nagu sērgas uzliesmojuma
gadījumā
Lai vienotos par dienestu sadarbību bīstamās dzīvnieku infekcijas slimības
mutes un nagu sērgas draudu un uzliesmojuma gadījumā, Pārtikas un
veterinārajā dienestā tikās Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta,
Valsts policijas, Valsts robežsardzes, Valsts vides dienesta, Latvijas Vides,
ģeoloģijas un meteoroloģijas centra, Zemkopības ministrijas un Viedās
administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas pārstāvji.

Lasi vairāk

Informācija par dzīvnieku pārvietošanu pāri Polijas robežām
Ir saņemta informācija no Polijas veterinārā dienesta par dzīvu dzīvnieku
(pārnadžu) un to izcelsmes produktu pārvietošanu pāri Polijas dienvidu
robežām. Tā kā ir konstatēti mutes un nagu sērgas (MNS) uzliesmojumi
Ungārijā un Slovākijā, Polija ir noteikusi pagaidu satiksmes ierobežojumus
transportlīzekļiem.

Lasi vairāk

Atbalsts mākslīgo mitrāju izbūvei
Lauku atbalsta dienests no 2025. gada 15. maija līdz 2026. gada 30.
jūnijam aicina lauksaimniekus iesniegt projektu pieteikumus atbalsta
pasākumā “Mākslīgo mitrāju izveide”. Atbalsta pasākuma mērķis ir veidot
valstī zaļo infrastruktūru, izveidojot mākslīgos mitrājus ūdens piesārņojuma
piesaistīšanai ar virszemes, pazemes vai kombinētu ūdens plūsmu,
tādējādi uzlabojot ūdeņu kvalitāti, bioloģisko daudzveidību un atjaunojot
ekosistēmas.

https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrs-armands-krauze-es-arkartas-atbalstu-sanems-nelabveligajos-laika-apstaklos-visvairak-cietusie-lauksaimnieki
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/atbalsts-produktu-virzibai-tirgu
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/lad-atgadina-ir-svarigi-ieverot-publicitates-prasibas-istenojot-elfla-un-ejzaf-projektus
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/dienesti-tiekas-lai-vienotos-par-ricibu-mutes-un-nagu-sergas-uzliesmojuma-gadijuma
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/informacija-par-dzivu-dzivnieku-parnadzu-un-izcelsmes-produktu-parvietosanu-pari-polijas-dienvidu-robezam


Lasi vairāk

Augstu novērtē LBTU ieguldījumu pārtikas inovācijās
Baltijas valstu lauksaimniecības ministri apmeklēja Latvijas Biozinātņu un
tehnoloģiju universitāti (LBTU) Jelgavā, lai iepazītos ar universitātes
jaunākajiem zinātniskajiem sasniegumiem, pārtikas tehnoloģiju attīstību un
inovācijām. Vizītes laikā īpaša uzmanība tika pievērsta pārtikas drošībai un
ilgtspējīgām tehnoloģijām, ko attīsta LBTU zinātnieki sadarbībā ar
industrijas partneriem.

Lasi vairāk

Ēģiptes kartupeļos atklāj augu veselībai bīstamu baktēriju
Pārtikas un veterinārais dienests iznīcināšanai nosūtījis Ēģiptes izcelsmes
kartupeļu kravu, jo kartupeļu paraugā, kas noņemts, veicot importa kontroli
uz robežas, Valsts augu aizsardzības dienesta Nacionālajā fitosanitārajā
laboratorijā konstatēta kartupeļu tumšā gredzenpuve (Ralstonia
solanacearum).

Lasi vairāk

Lieldienās iepērcies, gatavo un ēd droši!
Svētku laikā, plānojot pārtikas produktu pirkumus, Pārtikas un veterinārais
dienests aicina uzmanību pievērst pārtikas produktu derīguma termiņam
un iegādāties tikai tādus produktus un tādā daudzumā, cik var paspēt
izlietot derīguma termiņa ietvaros. Iepērkoties, jāraugās, kādos apstākļos
pārtikas produkti ir uzglabāti un vai to iepakojums nav bojāts.

Lasi vairāk

ZIVSAIMNIECĪBA
Vienkāršotas atbalsta administrēšanas procedūras
Ministru kabinets 5. aprīlī apstiprināja grozījumus valsts un ES atbalsta
pasākumam vietējās attīstības stratēģiju īstenošanai, vienkāršojot
administrēšanas procedūras projektiem ar attiecināmo izmaksu kopsummu
līdz 15 000 eiro un mazinot birokrātisko slogu. Tādējādi tiks veicināta
finanšu līdzekļu efektīvāka administrēšana programmas zivsaimniecības
attīstībai 2021.–2027. gadam atbalsta pasākumā "Sabiedrības virzītas
vietējās attīstības stratēģiju īstenošana".

Lasi vairāk

https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/atbalsts-maksligo-mitraju-izbuvei
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/baltijas-valstu-lauksaimniecibas-ministri-augstu-noverte-lbtu-ieguldijumu-partikas-inovacijas
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/egiptes-izcelsmes-kartupelos-atklaj-augu-veselibai-bistamu-bakteriju
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/lieldienas-iepercies-gatavo-un-ed-drosi
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/sabiedribas-virzitas-vietejas-attistibas-strategiju-istenosanai-vienkarsotas-atbalsta-administresanas-proceduras


Aicinām pieteikties interešu grupām mežsaimniecībā!
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs šogad uzsāk jaunu iniciatīvu –
interešu grupu darbību mežsaimniecības jomā. Šī ir lieliska iespēja
privātajiem meža īpašniekiem aktīvi iesaistīties pieredzes apmaiņā un
apgūt praktiskas zināšanas par meža apsaimniekošanu.

Lasi vairāk

Stādi kokus ārpus meža un pievienojies ES iniciatīvai!
Pavasaris ir koku stādīšanas laiks. Mudinot sabiedrību iesaistīties un
uzlabot apkārtējo vidi, Eiropas Savienība ir uzsākusi iniciatīvu "Par 3
miljardiem koku vairāk", kas paredz līdz 2030. gadam visā ES teritorijā
būtiski papildināt kopējo koku skaitu.

Lasi vairāk

Semināri meža īpašniekiem
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs organizē informatīvos seminārus
meža īpašniekiem un citiem interesentiem par meža apsaimniekošanu un
ar to saistītajiem jautājumiem. Ieskaties sarakstā – divi semināri drīzumā!

Lasi vairāk

Izsludināts atklāts konkurss
AS “Latvijas valsts meži” aicina pakalpojumu sniedzējus piedalīties atklātā
konkursā “Mašinizēta meža stādīšana un augsnes gatavošana, veidojot
pacilas ar kausu, 2025.–2029. gadā”.

Lasi vairāk

DAP aicina uz semināru
Aicina ikvienu interesentu pieteikties semināram “Kā saglabāt un
nemazināt bioloģisko daudzveidību Gaujas Nacionālajā parkā”, kas notiks
30. aprīlī Dabas aizsardzības pārvaldes telpās, Baznīcas ielā 7, Siguldā.

Lasi vairāk

Pirmā pusgada mācību plāns
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs organizē apmācības meža
īpašniekiem, meža nozarē nodarbinātajiem un medniekiem. Iepazīsties ar
mācību īstenošanas plānu 1. pusgadam – piesakies un piedalies!

Lasi vairāk

Aicinām piedalīties mežu apmeklējumos
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs organizē arī mežu apmeklējumus
saistībā ar noteiktu tematiku. Šobrīd pieejami divi apmeklējumi – ārzemēs.
Ar plašāku informāciju aicinām iepazīties MKPC mājaslapā.

Lasi vairāk

https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/aicinam-pieteikties-interesu-grupam-mezsaimnieciba
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/stadi-kokus-arpus-meza-un-pievienojies-es-iniciativai-par-3-miljardiem-koku-vairak
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem
https://www.lvm.lv/jaunumi/7577-izsludinats-atklats-konkurss-masinizetas-meza-stadisanas-un-augsnes-gatavosanas-darbu-veiksanai
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/aicinam-uz-seminaru-ka-saglabat-un-nemazinat-biologisko-daudzveidibu-gaujas-nacionalaja-parka
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/mezu-apmeklejumi


25. aprīlī – lielpasākums “Mežs ienāk Jelgavā”
Jelgavā, Pasta salā, 25. aprīlī, notiks lielpasākums “Mežs ienāk Jelgavā”
un piedāvās dalībniekiem piedalīties, iesaistīties, apskatīt un izzināt.
Pasākuma šī gada devīze ir “Meža brīnumi” un tas ietvers aktivitātes,
iepazīstinot ar meža nozari.

Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Līga Solosteja, Elīnas Gobalovas salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un
izglītības centrs, SIA

Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e-
izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.

https://mezabirza.lv/lv/jaunumi/augstais-piedavajums-sala-laika-februara-cirsmu-cenas-meza-birza
https://www.zemeunvalsts.lv/25-aprili-lielpasakums-mezs-ienak-jelgava
http://new.llkc.lv/lv/par-mums/privatuma-politika
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://twitter.com/LLKC_lv
https://twitter.com/LLKC_lv
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/151907788820317816
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/151907788820317816
https://www.mailerlite.com/
https://www.mailerlite.com/

